
平成３１年１月７日 

 

介 護 支 援 専 門 員 各 位 

 

主催 株式会社日本総合研究所 

共催 一般社団法人広島県介護支援専門員協会 

 

 

平成 30年度厚生労働省老人保健健康増進等事業「適切なケアマネジメント手法の策定に向けた調査研究」 

ケアマネジメント標準化手法（心疾患）に関する研修会へのご協力のお願い 

 

 

 日頃より、当会の研修活動事業等の推進につきまして、ご支援とご協力をいただき、厚くお礼申

し上げます。 

 このたび、主催者であります株式会社日本総合研究所と共催し、別添のとおり研修会を企画いたし

ましたので案内いたします。 

株式会社日本総合研究所においては、現在、平成 30 年度厚生労働省老人保健健康増進等事業の補助を

受けて、「適切なケアマネジメント手法の策定に向けた調査研究」を実施されています。この調査研究で

は、ケアマネジメントの実践を通じて蓄積された実践知を分析し、一定の条件に対して検討すべき支援

内容の体系化をめざしたケアマネジメント標準化手法の策定を検討されています。 

今回、ワーキング・グループで検討を進めている「ケアマネジメント標準化手法に関する項目シート

（仮称）」が妥当であり、かつ現場で活用しやすいものとなるよう、現場での実践経験をお持ちのケアマ

ネジャーの皆様のご意見を伺いたいとのことで、別添開催要項のとおり「ケアマネジメント標準化手法

（心疾患）に関する研修会」を広島県において実施することとなりました。 

つきましては、この趣旨をご理解の上、研修会へのご協力をいただきたいと思います。ご多忙のところ

誠に恐縮ではございますが、ご高配のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 また、不明な点などありましたら、当会事務局まで連絡くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

【主催・調査研究事務局】 

株式会社日本総合研究所 創発戦略センター（担当）辻本 TEL：03-6833-8761 
 

【共催・申込先】 

広島県介護支援専門員協会 事務局 連絡先 TEL：082-555-1450 FAX：082-250-8133 


